
SETTORE 1 - SERVIZI ALLA PERSONA 

Servizio U.O. 1.1. Servizi per l'educazione, 

l'istruzione e la formazione permanente 

DETERMINAZIONE  N. 172 DEL 07/11/2022

OGGETTO: P.I.  Risorse  assegnate  dal  Piano  Regionale  di  riparto  del  Fondo  

Nazionale  per  il  Sistema Integrato  di  Educazione e  Istruzione di  

cui alla DGRT n. 512/2022. Approvazione Avviso e Domanda.

 

IL D IRIGENTE 

Visti:

▪ l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, l’art. 69 dello Statuto Comunale e gli artt. 13 e seguenti del 
Regolamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  relativi  alle  funzioni,  compiti  e  responsabilità  della 
dirigenza;

▪ il  Regolamento di  contabilità approvato con Deliberazione di  Consiglio Comunale n. 6 del 
07/02/2019;

▪ la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  23  del  12/03/2021  avente  ad  oggetto  “Struttura 
organizzativa comunale. Approvazione modifica Organigramma e Funzionigramma”;  

▪ la disposizione del Sindaco atto n. 397 del 14/10/2020 con la quale è stato attribuito a partire  
dal 16/10/2020 l'incarico della Direzione del Settore 1 “Servizi alla Persona” alla sottoscritta  
Dott.ssa  Feria Fattori, fino alla  scadenza del mandato del Sindaco;

Richiamato il D.Lgs. n. 65/2017 che istituisce il Sistema integrato di educazione e di istruzione e il re -
lativo Fondo nazionale (art. 12);

Premesso che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 512 del 02/05/2022:
• è stato approvato il Piano regionale di riparto del Fondo Nazionale per il Sistema Integrato di 

educazione e istruzione annualità 2021 e 2022, ex articolo 12, comma 3, del D. Lgs 65/2017 
per complessivi  €  35.457.868,72  (All. A) ed è stata destinata al Comune di Scandicci la 
somma di € 491.409,34 così riparti to:

▪ € 228.514,44 per l’annualità 2021,

▪ € 262.894,90 per l ’annualità 2022;



• sono  state  definite  le  tipologie  di  intervento  ammissibili,  le  loro  finalità,  le  modalità  di 

gestione, monitoraggio delle risorse e le modalità di presentazione dei progetti da parte dei  
Comuni (Allegato B); 

Vista la comunicazione inviata via PEC in data 13/05/2022, prot. GEN-GEN-2022-21507-A, con cui la 
Regione Toscana – Direzione Istruzione e Formazione precisa quanto segue:

 tali  fondi dovranno essere programmati, uti l izzati e monitorati  con le tempistiche 

previste nella deliberazione sopra citata:
• Risorse  2021:  da  uti l izzarsi  negli  anni  educativi  2021/2022  (settembre 

2021-agosto 2022) e 2022/2023 (settembre 2022–agosto 2023). Le risor -
se dovranno essere uti l izzate  ed erogate entro  i l  15/09/2023 e monitora -
te e rendicontate entro i l 31/12/2023;

• Risorse  2022:  da  uti l izzarsi  negli  anni  educativi  2022/2023  (settembre 

2022-agosto 2023) e 2023/2024 (settembre 2023–agosto 2024). Le risor -
se dovranno essere uti l izzate  ed erogate entro  i l  15/09/2024 e monitora -
te e rendicontate entro i l 31/12/2024;

 tali  risorse non potranno essere uti lizzate per:

• l 'organizzazione  dei  servizi  di  mensa  e  trasporto  scolastico  così  come  rim -

borso/sconto delle spese sostenute dalle famiglie per tali  servizi;
• l ’organizzazione  di  servizi  di  pre-scuola  e  post-scuola  nella  scuola  dell’ in -

fanzia;
• l ’organizzazione di  attività o progetti  extra-scolastici durante l’orario di aper -

tura  dei  servizi  e  della  scuola  dell’ infanzia  (es.  corsi  di  l ingua,  di  musica,  
educazione fisica, ecc.);

• i l  rimborso delle  spese sostenute per la frequenza di  centri  estivi  privati ,  ad  

eccezione di quelli  previsti dalle scuole dell ' infanzia paritarie private;
• i l  sostegno delle spese sostenute per la realizzazione di  centri  estivi  da par -

te di  soggetti  privati ,  ad eccezione di  quelli  previsti  dalle scuole dell ' infanzia 
paritarie private;

 tali  interventi  devono  raccordarsi  e  rendersi  compatibi l i,  per  quanto  possibi le,  

con  le  azioni  già  previste  e  f inanziate  con  risorse  regionali  nonché  con  quelle  
saranno attuate;

 le  Amministrazioni  comunali  dovranno  trasmettere  i  progetti  per  l ’uti l izzo  delle 

risorse  statali  alla  Regione  Toscana  non  oltre  i l  15  giugno  2022,  resi  con  i 
modelli  allegati alla comunicazione;

Richiamata la Delibera della Giunta Comunale n. 150 del 04/11/2022, resa immediatamente eseguibi-
le, con la quale si approva il nuovo progetto relativo alle risorse da utilizzarsi per gli a.e. 2021/2022 e 
2022/2023, modificando quanto previsto con la precedente Delibera n. 89 del 09/06/2022, e si indivi-
duano le seguenti azioni e le relative somme ad esse destinate: 

Importo risor-
se 

Azioni previste Base di calcolo ripar-
tizione somme

Azione rivolta  a  favore delle  famiglie  dei  bambini  fre -
quentanti i  servizi 0 – 3 anni a t itolarità privata accre -
ditata che si trovano in lista d’attesa nella graduatoria 
dei  servizi  educativi  comunali  per  la  prima  infanzia Rette  pagate  nel  perio-



€ 105.514,44

per l’a.e. 2022/2023.
I l  progetto  è  f inalizzato  al  sostegno  dell’accoglienza 
di  bambini  nei  servizi  educativi  per  la  prima  infanzia 
(acquisto  posti  bambino)  attraverso  la  riduzione  delle 
rette/tariffe  applicate  dai  servizi  educativi  privati  ac -
creditati.  Tale  riduzione  dovrà  tenere  conto  degli  in -
terventi  regionali  di  supporto  alla  frequenza  delle  fa -
miglie allorquando attivati .  

do ottobre 2022 – luglio 
2023 

€ 100.000,00

Azione rivolta  a tutte le  famiglie residenti  dei  bambini 
frequentanti  i  servizi  0 –  3  anni  a  ti tolarità  pubblica e 
privata accreditata presenti sia sul terri torio comunale 
che in altri  comuni. 
I l  progetto  si  concretizzerà  attraverso  l’ intervento  di 
riduzione  tariffaria  percentuale  dell’ importo  effettiva -
mente versato,  al  netto  di  eventuali  contributi  ricevuti 
a  vario  ti tolo  (acquisto  posti  bambino,  convenziona -
mento,  INPS,  contributi  aziendali)  da  definirsi  sulla 
base delle risorse a disposizione.

Rette  pagate  nel  perio-
do  novembre 2021  – 
febbraio  2022  al  netto 
di  eventuali  contributi 
ricevuti  a  supporto  alla 
frequenza 

€ 3.000,00

Azione rivolta  a tutte le  famiglie residenti  dei  bambini 
frequentanti i servizi 3 – 6  anni a ti tolarità privata ac -
creditata  presenti  sia  sul  territorio  comunale  che  in 
altri  comuni.
I l  progetto  si  concretizzerà  attraverso  l’ intervento  di 
riduzione delle  tariffe/rette  applicate  dalle  scuole  del -
l ’ infanzia  paritarie  private  accreditate.  Tale  riduzione 
dovrà  tenere  conto  degli  interventi  regionali  di  sup -
porto  alla  frequenza  delle  famiglie  (buoni  scuola)  al -
lorquando attivati.

Rette  pagate  nel  perio-
do  novembre  2021  – 
febbraio  2022  al  netto 
di  eventuali  contributi 
ricevuti  a  supporto  alla 
frequenza 

€ 20.000,00 Supporto  alle  spese di  gestione dei  servizi  privati  ac -
creditati collocati nel terri torio comunale  

Numero  iscritt i  al 
31/10/2022 

€  228.514,44 Totale risorse da utilizzare negli anni educativi 2021/2022 e 2022/2023

Richiamata  la  Determinazione  n.  88  del  17/06/2022  con  la  quale  si  provvede  ad  assumere 
accertamento n. 344/2022 per la somma di € 491.409,34 al capitolo 75002/15 “Contributi servizi prima 
infanzia – Fondo 0-6” demandando a successivi atti l'assunzione degli impegni di spesa e le modalità  
di individuazione dei beneficiari del contributo;

Visto  quanto  sopra,  ai  fini  dell’individuazione  degli  assegnatari  del  contributo,  in  riferimento  alla 
somma  di € 103.000,00  (E. 100.000,00 per l’Azione rivolta  a  tutte  le  famiglie  residenti  dei 
bambini  frequentanti  i  servizi  0  –  3  anni  +   E.  3.000,00  per  l’ Azione  rivolta  a  tutte  le 
famiglie residenti dei bambini frequentanti i servizi 3 – 6) si ritiene di:

1) procedere  all'approvazione  dei  seguenti  allegati  quali  parti  integranti  e  sostanziali  del 
presente provvedimento:

◦ Allegato  1):  Avviso  pubblico  per  la  presentazione  di  domanda  di  contributo  per  il 

pagamento della  retta  di  un servizio  educativo per  l’infanzia (0-3)  pubblico o privato 
accreditato e 3-6 privato accreditato per il periodo novembre 2021 - febbraio 2022;

◦ Allegato 2):  Modulo di domanda di contributo

2) rivolgere l’avviso alle famiglie di bambini residenti nel Comune di Scandicci e frequentanti  
nidi pubblici e privati accreditati (0-3) e scuole dell’infanzia private accreditate (3-6), presenti 



sia  sul  territorio  comunale  che  in  altri  comuni,  per  l'assegnazione  del  contributo  per  il 
pagamento della retta per il periodo novembre 2021 - febbraio 2022; 

3) pubblicare l’Avviso e la relativa domanda nella sezione Bacheca del sito istituzionale del 
Comune di Scandicci e dare adeguata pubblicità inviando comunicazione ai soggetti gestori  
dei nidi privati accreditati (0-3) e delle scuole infanzia private accreditate (3-6) e alle famiglie 
dei  bambini  frequentanti  i  servizi  educativi  comunali  per  la  necessaria  divulgazione tra  i 
possibili interessati;

4) disporre che le domande di  ammissione siano inoltrate esclusivamente in modalità on 
line al fine di agevolarne la presentazione da parte degli interessati; 

5) stabilire  come  termine  ultimo  di  presentazione  delle  domande  da  parte  dei  genitori 
interessati il giorno 30 novembre 2022;

Di dare atto che la somma di € 103.000,00 verrà imputata al cap. 186034/15 - Contributi per servizi 
prima infanzia – Fondo 0-6 del bilancio 2022;

Viste:

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 07.04.2022 con la quale è stata approvata,  

la nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) – Periodo 2022/2024; 

 Vista la delibera della Giunta comunale n. 108 del 02.08.2022 avente ad oggetto “Documento 

Unico  di  Programmazione  (DUP)  -  Periodo  2023/2025  (Art.  170,  Comma  1,  D.LGS.  N. 
267/2000). Presentazione”; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 07.04.2022 con la quale è stato approvato 

il  bilancio  di  previsione  finanziario  2022-2024  e  il  Piano  triennale  degli  incarichi  di 
collaborazione 2022-2024;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 08.04.2022 avente ad oggetto l’”Approvazione 

del Piano esecutivo di gestione 2022-2024 – parte finanziaria”;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 05.05.2022 avente ad oggetto l”Approvazione 

del Piano esecutivo di gestione 2022-2024 – parte programmatica”;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 09/06/2022 avente ad oggetto “Variazione in  

via d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2022/2024” (art.175 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000) ratificata con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 22/06/2022;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 28.07.2022 avente ad oggetto ”Variazione 

al Piano esecutivo di gestione 2022-2024” (art. 175 comma 5-bis del D.lgs. n. 267/2000);

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 28.07.2022 avente ad oggetto “Variazione 

in via d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2022/2024” (art.175 comma 4 del D.Lgs.  
267/2000) ratificata con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 29/09/2022;

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 29/09/2022 avente ad oggetto “Variazione al  

bilancio di previsione finanziario 2022/2024” (art. 175,comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000) ;

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 55 del 29/09/2022 avente ad oggetto “Documento Unico 

di Programmazione (DUP) – Periodo 2023/2025 Discussione e conseguente deliberazione” 
(art. 170, comma 1, del D.LGS. n. 267/2000);

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 127 del 30.09.2022 avente ad oggetto ”Variazione 

al Piano esecutivo di gestione 2022-2024” (art. 175 comma 5-bis del D.lgs. n. 267/2000);

DETERMINA



1. di richiamare integralmente quanto contenuto nella premessa al presente provvedimento;

2. di approvare i seguenti allegati quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento:

◦ Allegato  1):  Avviso  pubblico  per  la  presentazione  di  domanda  di  contributo  per  il 

pagamento  della  retta  di  un  servizio  educativo  per  l’infanzia  (0-3)  pubblico  o  privato 
accreditato e 3-6 privato accreditato per il periodo novembre 2021 - febbraio 2022;

◦ Allegato 2):  Modulo di domanda di contributo;

3. di rivolgere l’Avviso alle famiglie di bambini residenti nel Comune di Scandicci e frequentanti 
nidi pubblici e privati accreditati (0-3) e scuole dell’infanzia private accreditate (3-6), presenti 
sia  sul  territorio  comunale  che  in  altri  comuni,  per  l'assegnazione  del  contributo  per  il 
pagamento della retta per il periodo  novembre 2021 - febbraio 2022;

4. di dare adeguata informazione e pubblicità al suddetto Avviso, compresa la modulistica di  
richiesta,  avvalendosi  della  pubblicazione  nella  sezione  Bacheca  del  sito  istituzionale  del 
Comune di Scandicci e inviando comunicazione ai soggetti gestori dei nidi privati accreditati  
(0-3) e delle scuole infanzia private accreditate (3-6) e alle famiglie dei bambini frequentanti i 
servizi educativi comunali per la necessaria divulgazione tra i possibili interessati;

5. di disporre che le domande di ammissione siano inoltrate esclusivamente in modalità on 
line al fine di agevolarne la presentazione da parte degli interessati; 

6. di  stabilire  come  termine  ultimo  di  presentazione  delle  domande  da  parte  dei  genitori  
interessati il giorno 30 novembre 2022;

7. di dare atto che la somma disponibile per i contributi è pari ad €  103.000,00, somma che 
verrà  imputata  al  cap.  186034/15 -  Contributi  per  servizi  prima infanzia  –  Fondo 0-6  del 
bilancio 2022; 

8. di dare atto che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Feria Fattori e che ai sensi  
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. 190/2012, non sussistono 
cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti della stessa.

IL D IRIGENTE 

Dott.ssa Feria Fattori 

Documento  informatico  firmato  digitalmente 
ai sensi e per gli  effett i  del D.P.R. 445/2000, 
del D.Lgs.  82/2005, e norme collegate


		2022-11-07T12:20:48+0100
	FATTORI FERIA




